12个月内暂无增持或减持其在上市公司中拥有权益的具体计划安排。若后续存

在该等计划，信息披露义务人将严格按照法律法规的规定履行信息披露及其他相

关义务。

7

第三节 权益变动方式

一、权益变动方式

本次权益变动系上市公司拟通过发行可转换公司债券及支付现金的方式向

中船工业集团购买其持有的中船柴油机 16.5136%股权。

根据天健兴业出具并经有权国资机构备案的《评估报告》（天兴评报字（2024）

第 2243号），天健兴业以 2024年 8月 31日为评估基准日，对中船柴油机股东全

部权益价值采用资产基础法进行评估。经资产基础法评估，截至评估基准日，中

船柴油机净资产账面价值为 1,734,809.96 万元，评估价值为 2,397,093.85 万元，

增值额为 662,283.89万元，增值率为 38.18%。

根据中国动力、中船工业集团签署的《中国船舶重工集团动力股份有限公司

与中国船舶工业集团有限公司之发行可转换公司债券及支付现金购买资产协议》，

参考天健兴业出具并经有权国资机构备案的《评估报告》载明的评估结果，经交

易双方协商，在评估基准日后，标的公司现金分红金额为 87,313.62万元，扣减

现金分红金额后，确定中船柴油机 16.5136%股权作价为 381,428.40万元。

上市公司拟通过发行可转换公司债券及支付现金的方式向中船工业集团购

买其持有的中船柴油机 16.5136%股权，其中 75,326.29万元以现金方式支付，剩

余 306,102.11万元以可转换公司债券的方式支付。根据交易双方协商结果，本次

交易中，上市公司向中船工业集团发行可转换公司债券及支付现金的比例安排明

细如下：

单位：万元

序号 交易对方 交易标的

支付方式
向该交易对方支

付的总对价
现金对价 股份对价 可转债对价 其他

1
中船工业

集团

中船柴油机

16.5136%股权
75,326.29 无 306,102.11 无 381,428.40

二、信息披露义务人在本次权益变动前后持有上市公司股份的情况

本次权益变动完成前，信息披露义务人未持有上市公司股份，信息披露义务

人的控股股东中国船舶集团直接与间接持有上市公司 54.67%的股份。

8

本次权益变动完成后，在不考虑配套募集资金的影响下，假设本次交易中以

标的资产作价认购的可转换公司债券持有人将所持有的该等可转换公司债券以

初始转股价格转换为上市公司股票，则信息披露义务人将持有上市公司 7.26%的

股份，中国船舶集团直接及间接合计持有上市公司 57.95%的股份。

本次权益变动前后，公司股东持股比例变动情况具体如下（不考虑配套募集

资金的影响）：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

中国船舶重工集团有限公司 563,578,173 25.02 563,578,173 23.20

中国船舶重工股份有限公司 454,731,000 20.19 454,731,000 18.72

中国船舶重工集团公司第七〇四研

究所
43,435,898 1.93 43,435,898 1.79

中国船舶重工集团公司第七一二研

究所
40,148,188 1.78 40,148,188 1.65

中国船舶集团有限公司第七一一研

究所
38,747,014 1.72 38,747,014 1.60

哈尔滨船舶锅炉涡轮机研究所（中国

船舶集团有限公司第七〇三研究所）
35,077,022 1.56 35,077,022 1.44

中船科技投资有限公司 31,008,346 1.38 31,008,346 1.28

保定风帆集团有限责任公司 12,419,476 0.55 12,419,476 0.51

武汉第二船舶设计研究所（中国船舶

集团有限公司第七一九研究所）
12,211,616 0.54 12,211,616 0.50

中国船舶工业集团有限公司 - - 176,427,729 7.26

中国船舶集团有限公司及其一致行

动人小计
1,231,356,733 54.67 1,407,784,462 57.95

军民融合海洋防务（大连）产业投资

企业（有限合伙）
99,776,245 4.43 99,776,245 4.11

中国信达资产管理股份有限公司 79,000,000 3.51 79,000,000 3.25

国家军民融合产业投资基金有限责

任公司
39,404,782 1.75 39,404,782 1.62

其他股东 803,225,056 35.66 803,225,056 33.07

合计 2,252,762,816 100.00 2,429,190,545 100.00

注：公司因发行定向可转债发生转股将导致总股本处于变化中。上表以截至 2024 年 12 月

31日公司总股本 2,252,762,816 股为基础计算权益变动前后信息披露义务人及相关方持股比

例。

9

三、本次交易已履行及尚未履行的批准程序

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、本次交易已经获得上市公司间接控股股东中国船舶集团、控股股东中船

重工集团原则性同意；

2、本次交易已经上市公司第八届董事会第八次会议、第八届董事会第十三

次会议审议通过；

3、本次交易已取得国防科工局涉及军工事项审查的意见及信息披露豁免有

关事项的批复；

4、本次交易涉及的标的公司评估报告已经有权国资单位备案；

5、交易双方已签署附条件生效的《资产购买协议》和《业绩承诺补偿协议》。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

1、有权国资单位批准本次交易正式方案；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

3、上交所审核通过及中国证监会注册同意；

4、相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否取得上述批准、核准、审核通过或同意注册存在不确定性，取

得相关批准、核准、审核通过或同意注册的时间也存在不确定性，提请广大投资

者注意本次交易的审批风险。

四、本次权益变动所涉及的转让限制或承诺情况

信息披露义务人因本次交易获得的上市公司可转换公司债券，自发行结束之

日起 36 月内不得转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转